disebutkan tentang sabungan ayam pada saat upacara sebanyak tiga seet,

(kunang yan manawunga ing pangudwang makatang tlung marahatan, tan

pamita ring nayakan saksi, mwang sawung tunggur…….)

Perlu diketahui bahwa selama pemerintahan raja Marakata

mengeluarkan 4 bauh prasasti yaitu : prasasti Baturan tahun 944 Saka (tahun

1022 Masehi), prasasti Serai AI = Bila I tahun 945 Saka (tahun 1023 Masehi),

prasasti Buwahan E tahun 947 Saka ( tahun 1025 Masehi), Prasasti

Tengkulak A tahun 945 Saka (tahun 1023 Masehi) yang menyebutkan

pertapan Amarawati, wihara Gunung Kawi. Prasasti baturan adalah prasasti

yang paling banyak menerangkan tentang pure batuan.

Kemudian untuk mengetahui kapan gapura itu dibangun tentunya

akan mengambil perbandingan dengan bangunan yang sudah diketahui

masa pendiriannya seperti misalnya Hyang Tiba yang berasal dari tahun

1258 Saka (tahun 1336 Masehi) karena bangunan tersebut mempunyai

unsur-unsur yang sama. Dengan demikian bangunan gapura di Pura Puseh

Desa Batuan mempunyai jaman yang sama dengan gapura Pura Hyang

Tiba.

Untuk mengetahui pendirian bangunan suci pure batuan di Desa

Batuan kiranya tidak bisa terlepas dengan prasasti Baturan tahun 944 Saka.